
















































■ VILJAN RÄDDADE . . .
Forts, från sid. 21

det gjorde så ont när man skrattade.” 
Så långt kronobergarens berättelse. 
Otaliga människoöden strålade under 
åren samman i Värnamo. Kontakter 
knöts, som än i denna dag har sin var­
aktighet. Människor under samma plå­
ga kommer ofta varandra nära.

I avdelningens gästböcker — det lär 
finnas fem stycken — skrev patienter­
na sina namn, data och några rader 
därutöver. Sällan har så många tack­
samma ord — formade i poesi, prosa 
eller roliga teckningar — samlats inom 
samma pärmar.

Stundom plockas de där böckerna 
fram ur sin gömma, man bläddrar i 
bladen och i minnet.

En skollärare från norra Skåne låg 
en påskhelg nyopererad i Värnamo. 
Det var i början på 40-talet och allt 
sen dess har han varje påskhelg skic­
kat ett kort till Värnamo lasarett.

En ölänning hade väldigt svåra fel 
på ena lungan. Fyra gånger opererades 
han av dr Vidfelt. När han kom till­
baka femte gången sa han till doktorn: 
”Nu säjer ja som slagskämpen på 
marknan, nu slutar vi för nu har ja 
inte en tann kvar i käften!” Själv hade 
ölänningen bara ett revben kvar. Nästa 
operation gick det också.

Någon bestämd fritid för läkarna på 
plastikavdelningen fanns inte. Sönda­
gar och helgdagar förvandlas ofta till 
vanliga arbetsdagar. Arbetet blev ock­
så deras hobby och deras arbetslust 
och intresse tycktes aldrig sina.

O

Pingstdagen 1952 gjorde dr Lindén 
en något ovanlig vårutflykt. På Spens- 
hults sanatorium i Halland fanns en 
patient, som var så dålig att han knappt 
orkade gå. Men opererad ville han bli, 
det fick bära eller brista. Den enda 
dag dr Lindén kunde komma loss var 
pingstdagen. Syster Margit Nilsson, 
operationssköterska under många år i 
Värnamo, följde med på resan. I bilens 
baksäte hade man plockat in en stor 
korg med olika instrument. I en pro­
visorisk operationssal i Spenshult ge­
nomfördes operationen. Mannen hade 
satsat rätt och har än i dag samma 
aptit på livet.

Om söndagarna brukade dr Vidfelt 
merendels följa med ett jaktlag ut i 
skogarna kring Värnamo. Skjuta frå­
gade han inte efter, han var mest med 
för att få komma ut i friska luften. 

Ofta hände det då att han både före 
och efter jaktturen gjorde en liten 
rond på sin plastikavdelning. Ställde 
bössan utanför dörren, tog på sig en 
vit rock och stegade in. Kanske låg 
där någon nyopererad och flämtade ef­
ter luft. Bara dr Vidfelt visade sig, sa 
några trygga ord, blev det genast lät­
tare att andas.

❖

Den 31 januari 1956 slutade dr Vid­
felt som överläkare på Värnamo lasa­
rett. Ett år tidigare, den 15 december 
1954, hade plastikavdelningen upphört. 
Tillkomsten av nya effektiva medici­
ner, tillsammans med de lyckade plas­
tikoperationerna, hade starkt decime­
rat tuberkulosens utbredning. Lung­
soten — den stora folkfienden — var 
inringad, tillbakaträngd.

Nya bestämmelser hade också till­
kommit. För att utföra de svåra plas­
tikoperationerna fordrades numera en 
särskild narkosöverläkare. Värnamo 
lasarett ansågs för litet för en sådan 
befattning.

Efter 12 år som riksavdelning över­
tog professor Crafoord, Stockholm och 
thoraxkirurgiska klinikerna i Lund 
och Malmö patienterna från Värnamo 
upptagningsområde. Epoken Vidfelt 
var slut. Den statistik han efterläm­
nade och som ännu inte är helt bear­
betad skulle säkerligen räcka till en 
avhandling. Att den utgör ett mycket 
unikt kapitel i den svenska läkekons­
tens historia därom är alla ense.

❖

När vi för dessa raders tillkomst en 
vårdag 1969 anlände till Värnamo la­
sarett möttes vi först av en sorgesam 
nyhet. I maj 1968 hade dr Vidfelt drab­
bats av en blodpropp. Halvt förlamad, 
bunden vid sjuksängen, kunde han in­
te ta emot.

— Försent, försent . . . Med den 
tanken malande i huvet gjorde vi ändå 
en runda genom lasarettet. Tittade in 
i källarevåningen, där aj-kören en 
gång blandat sina toner. Fortsatte över 
Suckarnas bro, stannade ett ögonblick 
i kröken, där man genom ett litet föns­
ter kunde skymta en flik av en blå 
vårhimmel. Vandrade vidare till läka­
remottagningen, det rum där så många 
nervtrådar spänts inför det ovissa av­
görandet.

Träffade därefter doktor Lindén, 
fröken Strandbäck och flera andra, 
som var med på den tiden. Tack vare 
dem fick vi ändå en fullödig bild av 

den man vi sökte och hans fascineran­
de livsgärning. Av var och en fick vi 
samma kommentar; beundran. Inte 
bara för hans kunnighet, arbetskapaci­
tet och heta vilja, utan minst lika myc­
ket för människan Gunnar Vidfelt, 
hans omtanke, vänlighet, hjälpsamhet.

Komna till Värnamo ville vi ändå 
se var han bodde. Lillegårdsgatan 6, 
en gul villa, ett par kvarter från lasa­
rettet. Över dörrskylten en ring- 
ledningsknapp. — Kanske, kanske 
ändå . . .

Kvinnan som öppnade var doktorin- 
nan Anna Vidfelt, även hon en gång 
starkt engagerad i sjukvården, husmor 
på Värnamo lasarett under 18 år. Lite 
tveksamt gick hon före in i lägenheten, 
lossade en bild ur sitt fotoalbum — det 
var det vi hade bett om. Med bilden 
som utgångspunkt fördes frågorna över 
till nuet.

— Jo, sa hon och lyste upp, i dag är 
han faktiskt bättre än på mycket länge. 
Ni kanske vill titta in och hälsa på 
honom?

— Tack, gärna.
Inne i ett ljust soligt rum låg han i 

sin sjuksäng. Han, den starke, som 
stått vid så många sjukläger, var nu 
själv fjättrad vid sjukbädden. Förla­
mad och med starkt nedsatt syn kunde 
han knappast röra sig, inte ens läsa. 
Osökt kom de kända orden från Gol­
gata: ”Andra har du hjälpt — dej 
själv . .

❖

Ute på gatan flöt konturerna liksom 
samman. — Inte läsa, inte ens kunna 
se en bild. Vad är det då för mening 
egentligen? Han som alltid hann före
— varför skulle då vi komma så sent
— för sent?

Nere vid Lasarettsgatan satte vi oss 
på en bänk i solskenet. Bilden vi fått 
av doktorinnan plockades fram ur port­
följen. Så såg han alltså ut i sin krafts 
dagar. En viljestark haka, milda, vän­
liga ögon.

Ute i vårt land finns säkerligen 
många som gärna skulle vilja återse 
de välkända dragen. Med ärrade ryg­
gar och med ljusa förhoppningar har 
de en gång vandrat den här gatan, ut 
från Värnamo lasarett. Med ett igen­
kännande leende skulle de nicka mot 
hans bild. Kanhända ska de också 
hålla fram bilden för någon nära an­
förvant och säga: — Han där har räd­
dat mitt liv!

För de ordens skull vill vi ändå för­
söka. Ett vackrare betyg kan ingen 
människa få.
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■ VÄTTERNS LAXFISKE . . .
Forts, från sid. 17

na från industrier och kommuner. 3) 
De militära provskjutningarna.

Syrenedsättningen vid Rökneöarna 
kan hindra fiskens fortplantning. Både 
röding och lake leker vid dessa platser. 
Men vissa fisksorter i Vättern har 
ökat. Bl. a. sik och siklöja. Sik, sik­
löja och inplanterad regnbågsforell är 
helt kvicksilverfria i Vättern. Annan 
fisk kan ätas en gång i veckan utan 
några som helst skadeverkningar.”

4) Länsingenjör Sven Wetterhall 
Länsstyrelsen, Örebro:

”Kommittén för Vätterns vattenvård 
arbetar för fullt. Både kommuner och 
industrier är fullt medvetna om vad 
som behöver göras. Alla ställer sig 
mycket välvilliga till våra krav. I för­
sta hand måste kommunerna bygga ut 
det tredje steget i reningsverken. Detta 
krav gäller i första hand Jönköping 
och Huskvarna. För att bygga ut re­
ningsverken vid alla kommunala ut­
släpp runt sjön så skulle det i reda 
pengar gå på cirka 12 miljoner kro­
nor. Fosfortillflödet i Vättern är i dag 
200 ton per år. Med effektiva renings­
verk skulle dessa utsläpp reduceras till 
under 100 ton. På kort tid skulle då 
Vättern bli lika ren som i början av 
1940-talet. Detta är ett krav som Na­
turvårdsverket ställer. Kvicksilverhal­
ten är inget problem i Vättern. Det som 
finns härstammar från de nu förbjudna 
betningsmedlen. DDT är heller inget 
problem. Aspa bruk och Vielle Mon­
tagne ställer sig helt positiva till våra 
krav. Vid Aspa bruk har redan åtgär­
der vidtagits. I Åmmeberg pågår un­
dersökningar.”

O

Medan diskussionen pågått har två 
lakar nappat på metena och halats upp 
ur djupet. Natten skrider framåt i ge­
mytlig stämning. Gubbarna i de olika 
busorna hälsar på hos varandra för att 
se hur det blir med fångsten. Man dric­
ker kaffe och äter smörgås och visst 
förekommer det att man blandar sitt 
kaffe, om inte med kron, så dock med 
någon annan renad eller destillerad 
dryck. Ute på isen har det blivit kal­
lare för varje timma som går. Det kna­
kar och brakar i isen, och rätt som det 
är vräker denna oroliga sjö upp en råk 
på flera hundra meter. Isen på Vättern 
är i år bara cirka 20 cm så det gäller 
att fara varligt fram.

Timmarna går. Den vita röken läg­
ger sig som en lätt dimslöja över isen. 

Elden i kammen falnar och dör. I en 
gråkulen gryning samlas alla lakfiskar- 
na utanför busorna för att lasta kälkar 
och sparkstöttingar med nattens fångst. 
Fiskelyckan... Tja två lakar på sex 
man är ju inte mycket att hurra för. 
Någon förbättring under de närmaste 
åren är ju heller inte att vänta. Nästa 
år kommer det säkert att stå ytterli­
gare lakbusor uppradade vid Vätterns 
stränder. De kommer att stå där som 
minnen av ett särpräglat fiske, som 
upphörde på grund av människans för­
oreningar. Eller kan man hoppas på 
en snar förbättring av Vätterns vat­
ten? Den som lever får se . . .

Historiska data kring

JULEN
Den nordiska julen i förkristen 
tid firades sannolikt tre veckor 
senare än den kristna helgen.

Från hednisk tid kvarstod 
många bruk, även sedan julen 
fått kristen prägel. Julen var av 
gammalt de dödas högtid. Man 
trodde att de kom på besök till 
de levande och att de döda skulle 
ha del av julmaten.

Mellan jul och nyår var ”alla 
farliga makter lösa”, trodde man. 
Som ett minne från hednisk tid 
kvarstod under hela medeltiden 
julens ”minnesdrickning” till de 
avlidnas ära och fred.

•
Brödet var en viktig vara för 

julen, förr som nu, och ölet skulle 
vara färdigbryggt och starkt för­
stås. ”Lussekatter” fanns redan 
på 1500-talet berättar Svenska 
Krönikan. De dekorerades med 
urgamla hednahelgtecken. För 
vardagsbrödet användes mycket 
kornmjöl blandat med rovmos.

■ FISKESKÄR . . .
Forts, från sid. 15

ligt . . . och visst hade han tänkt kom­
ma till dansen i går, som de hade be­
stämt, men han hade fått förhinder, 
farfar hade blivit sjuk, eller rättare 
sagt hans egen, köttsliga moder.

— Så du får försöka förstå en an­
nan, sa han.

— Jo, sa flickan . . . och log som en 
gång i båten, men nu mera direkt.

— Och visst tänkte jag att du skul­
le få åka med i dag hit, sa den unge 
mannen och tog oroligt åt hårvirveln. 
Men så kom syrran och . . .

Det var nu som den rödhåriga med 
den konstiga dialekten sträckte upp 
huvudet ur ruffen.

— Nå, tomtegubbe! ropade hon. Ska 
vi inte sätta fräs? Här är ju inget, 
alltså.

Men den unge mannen hade så myc­
ket att förklara så han kunde inte gå 
genast: det var så att syrran jobbade 
i Götet, eller rättare sagt någonstans 
i Skåne och . . .

— Men vi ses kanske en annan 
gång? sa han.

Flickan svarade inte. Hon bara stod 
där. Och han som satt i båten och 
skulle ro henne till fiskeskär, han kom 
sej inte för med något han heller — 
han bara satt där.

När båten dunkade bort stod flickan 
som var vackrast i världen kvar på 
bryggan — hon stod där hon stod och 
visste liksom inte hur allt nu var här 
i livet. Han i båten var inte heller så 
säker, men han kände i alla fall att 
han måste kalla på henne och försöka 
göra henne glad.

— Nu fortsätter vi, sa han och skrat­
tade och sa att hon säkert skulle bli 
nöjd med platsen: någon underbarare 
fanns inte på denna jorden.

❖

Hon klev försiktigt ner i båten — 
försiktigt som om hon vandrade i en 
dröm och därför inte ville riskera att 
stiga fel.

— Jag vill hem, sa hon.
— Vill du hem? sa han.
— Ja, sa hon. Jag hoppas du för­

låter mej.
— Jo, sa han och sköt ut och satte 

sej vid årorna och rodde tankfull in i 
fjärden. Ro, ro till fiskeskär, tänkte 
han — när han nu såg det försvinna i 
fjärran och sjunka i havet. Ro, ro till 
fiskeskär . . . men nu tog han ut år­
tagen kraftigt, för de skulle hemöver.
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• CARLOS:

Tillägg
i min 
historiebok
Att umgås med kungar...

Han är ung, endast 21 år gammal, och 
liknar en bok, där ingenting är skri­
vet”. Så skrev man till Polen från Sve­
rige om Johan III:s son Sigismund, 
som blev även Polens kung. Man me­
nade att det ankom på polackerna själ­
va att göra en god eller dålig regem

Historiebokens störste svenske kung, Gustav II Adolf, 
byst av van der Putt.

av gåvan från Sverige. Det var ganska 
finurligt skrivet av Erik Sparre, som 
lär ha hållit i pennan. Ja, det var på 
den tiden i Sveriges historia man kun­
de göra affärer i kungar, en fin export­
vara, som kunde ge utdelning på många 
olika sätt. Och garantisedeln var ju 
inte så värst välformulerad. ”En bok” 
som ingenting är skrivet i är inte så 
mycket att ha även om pärmarna är 
förgyllda. På sätt och vis blev nog ock­
så Sigismund en ”felinvestering” för 
Sverige. Man kan bli öm i stjärten av 
att sitta på två stolar, en i Sverige och 
en i Polen. Det fick Sigismund lära 
sig, liksom andra kungar, Kristian II 
och Erik av Pommern, för att nu näm­
na två andra som försökt regera oss 
från utländsk ort.

❖

Tyvärr lyckades inte Gustav Vasa 
göra kungarna värdebeständiga. Men 
han var på god väg. Genom att upp­
höja sin egen släkt till kungaleveran- 

Han gifte sig tre gånger och gjorde 
sig ett namn som långdistanslöpare på 
skidor; data i hans statsmannagärning 
historikerna knappast nämner i sina 
lärda avhandlingar. Gustav Vasa som 
friare, trubadur och skidåkare är sa­
ker den moderna historieforskningen 
borde ta upp. Förutom att han hittade 
på Vasaloppet var han också en skick­
lig lutsångare. Synd att vi inte har 
några inspelningar på Gustav Vasas 
lutsång — synd att en sådan trubadur 
gått förlorad och inte ens finns att upp­
bringa på en gammal stenkaka i Sve­
riges Radios skivarkiv. Men Vasalop­
pet lever (!) och utvecklas till en jätte­
lik uppvisning av svensk uthållighet 
och styrka långt in i modern tid. Om 
manga glömt alla Gustav Vasas brava­
der av annat slag så lever ändå idrotts­
mannen Gustav Vasa kvar i friskt min­
ne bland alla skidåkare.

O

historiebok dominerade kungarna helt 
och hållet. På bilderna sitter de ofta 
på en ståtlig häst. Bilden av kungen 
och hästen dominerar, folket syns kan­
ske någonstans i bakgrunden som obe­
tydliga skuggor. I min skola var folket 
mest ”trupper”, räknades in kollektivt 
i tusental bakom den mäktige på häst­
ryggen. Kungarnas kläder såg väldigt 
invecklade ut. Obekväma och pråliga 
maste de ha varit att bära på kroppen, 
men vad gjorde det bara man såg bra 
ut. En kung fick gärna inte till klädsel 
och utseende förväxlas med andra 
människor. Men vilket jobb måste det 
ha varit att hänga på sig all ståten. 
Men det fanns gott om tjänstefolk om­
kring kungarna som skötte påkläd- 
ningen kväll och morgon. Något prob­
lem med arbetskraftsbrist fanns inte på 
kungarnas slott. Tvärtom var det väl 
närmast slagsmål om såna jobb.

O

törer lyckades han dock få inte mindre 
an tre av sina grabbar på tronen och 
Vasakungarna plöjde djupa fåror i 
Europas politik, långt efter det den 
store danskdödaren själv lagt sig till 
ro i Riddarholmskyrkan. Det var märk­
ligt sa mycket den gubben hann med.

Det finns många tillägg i margina­
len till min gamla historiebok. Jag vör­
dar den. Fast jag vet att det är otids­
enligt. Man kan inte gå omkring och 
leva på minnen. Och kungarna har ju 
så oändligt lite att säja till om nu för 
tiden. Jämfört med förr. I min gamla

Jag bläddrar vidare i mina tillägg i 
historieboken. Hur såg kungarna ut 
invärtes”. Det själsliga tillståndet kan 

man fantisera kring. Med hjälp av bil­
derna i historieboken. Karl XI ser väl­
digt sur och ledsen ut. Hans son Karl 
XII ser väldigt gravallvarlig, nästan
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högfärdig ut. Ingen av våra kungar 
tycks ha råd att kosta på sig ett leende. 
Till och med kvinnan i församlingen, 
drottning Kristina, ser bister och hop­
knäppt ut mitt i all sin lärdom och 
grubbel över läror och religioner. Mest 
sympatisk verkar Gustav II Adolf i 
sin fina spetskrage; arma målare, var­
för denna petiga prydnad på en sån 
åskkubbe, som satte skräck i hela 
Europa? Då ser Karl XII avgjort kars­
kare ut i timmerflottarstövlar och den 
enkla rocken. Inga kruseduller där 
inte! Men Gustav II Adolf kom avgjort 
längre i sina fina spetskrage än Karl 
XII i sina väldiga stövlar. Gustav II 
Adolf högg åt sig en landremsa där och 
var på andra sidan Östersjön, gjorde 
Sverige stort och mäktigt. Karl XII 
förlorade alltihopa, trots sina segrar. 
Förklara sånt den som kan. Är spets­
kragen mera effektiv än stövlarna i 
storpolitiken?

❖

Trots allt vördar jag historieboken. 
Jag kan inte riktigt med dom där som 
”omvärderar”. Visst skrev väl våra 
historieboksförfattare väldigt ensidigt, 
de skulle ha behövt putsa glasögonen 
ordentligt för att se klart, men de skrev 
i alla fall på ett sätt som gav tidsfärg. 
Och kungarna var färgstarka, hur de 
nu än såg ut, regerade och for fram 
med folket. Min mormor berättade hur 
fattigt folk gick långa vägar, fick blå- 
sor under fotterna och skoskav, för att 
få se en enda liten skymt av kungen, 
då han kom på besök i hennes lands­
ända. Trötta och hungriga med såriga

Drottning Kristina, tämligen ensam som regent 
pä kvinnosidan.

fotter vände de hemåt igen. För inte 
hade de råd att köpa något att äta och 
dricka, färdkosten var mager, besvikel­
sen ofta stor då de kom hem igen. Det 
var så mycket fint folk kring kunga- 
vagnen, så vanliga enkla fotvandrare 
kom aldrig ens i närheten av vagnen. 
Med såriga fötter blev de stackars fot­
vandrarna, utan spetskragar och häs­
tar, av kronans polisvakt bryskt jagade 
tillbaka, fick inte ”tränga på”, som 
man sa, måste hålla sig på avstånd från 
kungaståten. Man fick inte ens se en 
skymt av kungen eller hans sällskap. 
Mycket snopet att komma hem igen 
efter att ha offrat flera arbetsdagar, 
bara för att ha fått höra ett avlägset 
gnägg av hästarna, som drog kunga- 
vagnen. Men det var ändå så mycket 
man kunde berätta om. Underligt folk 

man sett, taskspeleri och upptåg, häst­
handlare, försäljare av visböcker, 
svärdslukare och jättekvinnor. Kring 
ett kungabesök kunde utvecklas en jät­
temarknad, det fick de som suttit hem­
ma veta. Även om man inte sett en 
skymt av någon kung — bara hört 
gnägg från hans många hästar — så 
kunde de som var med på ”kungaträf- 
fen” berätta massor av upplevelser. 
Man sög på kungabesöket som den sö­
taste karamell sedan skoskavet läkt 
och föttema var hela igen, för att gå i 
sina vanliga träskor i lunken hemma 
på torpet, på åkern och i potatislandet. 
Där hörde man hemma. Men se kunga­
besöket — det var ett minne värt att 
återuppliva då och då i den grå var­
dagen.

O

En som inte hyste nån större respekt 
för kungar var min skolkamrat Fridolf, 
en hår ding som knappast gjorde rätt 
för det namn hans omtänksamma för­
äldrar kristnat honom till. Möjligen 
skulle han kunnat åberopa ett visst 
släktskap med Bengt Geting i Heiden- 
stams bok Karolinerna. Han begärde 
dock ingen ”snygg vit skjorta” som den 
döende karolinen. Fridolf begärde bara 
att så snart som möjligt bli fri från 
skolplugget för att få hugga i och job­
ba. Efter skolavslutningen satt vi, Fri­
dolf och jag, och spekulerade. Vi var 
på väg hem, från folkskolans sista dag. 
På stranden av en yster vårbäck hade 
vi satt oss, tagit av oss skolryggsäckar- 
na, satt och kastade pinnar i vattnet, 
såg hur pinnarna snurrade i vattnets

Karl XII i enkel rock och stövlar bredvid betydligt elegantare Vasasöner, 
Erik XIV och Johan III.
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Här sitter en av våra senare kungar, Oscar II, 
i Vetenskapsakademien.

•.H
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Så här såg det ut i kungl. huvudstaden Stockholm i början pä 1800-talet (Samtida gravyr).

*

i 
|p, X

skum. Fridolf, som inte älskade skolor 
och skolböcker, hade nått befrielsens 
dag, sista dagen i sjätte klass. Nu skul­
le han äntligen ”få hugga i och jobba” 
som han sa. Fridolf hade något lekfullt 
avspänt i sitt sätt att umgås med tingen 
denna dag. Han hade haft svårt med 
ord och årtal. Skolböckerna var inga 
värden för honom. De var luggslitna, 
illa medfarna av en omild behandling, 
som Tras-major i ryggarna, fläckiga, 
oaptitliga att se på. Det syntes på all­
ting att Fridolf var skapt för något an­
nat än böcker. Såna ting var för svagt 
material i hans händer, som liknade 
klubbor, stora och röda med prydliga 
vårtor. Troligen var vårtorna några 
slags stötdämpare, ditsatta av en försik­

tig och omtänksam natur, för när Fri­
dolf gick till anfall på skolgården meja­
de hans ”klubbor” ned allt motstånd, 
men när vårtorna började blöda måste 
Fridolf stoppa upp sitt anfall. Fienden 
kunde dra sig tillbaka medan han tvät­
tade bort blodet. För blodiga händer 
ville inte våran Fröken tolerera.

O

Fridolf var, som sagt på lekhumör 
denna folkskolans sista dag. En befri­
else för honom som skulle ”jobba”. Han 
snörde upp sin ryggsäck, tog upp sin 
illa medfarna historiebok. Vägde den 
ett tag mellan sina stora händer som 
om den var ett olydigt barn som skulle 

tuktas för alla besvärliga årtal och fak­
ta som plågat honom så länge. Sedan 
slet han ur bladen, ett och ett, och lät 
dem dansa iväg i bäckens ystra vatten. 
Jag såg kungarna virvla runt i vatten­
skummet, vika ihop sig och försvinna; 
hela tidevarv, Gustaver och Karlar, 
hela raden i vår stolta kungalängd för­
svann i yrande vattenskum denna vår­
dag, vår skolas sista dag. Inga histori­
ker kan göra en så grundlig omvärde­
ring av vår historia som min kamrat 
Fridolf gjorde denna vårdag. Han gjor­
de upp räkningen med det förflutna på 
ett brutalt sätt. Men hur radikalt han 
än gick till väga med historien, det för­
flutna, så visade sig att den verklighet, 
som skulle möta honom i fortsättning- 

Forts. på sid. 30

Gustav V, modern tennisspelande nutidskung.

Kungaporträtten har även de för­

ändrats. Trupperna i bakgrunden, 

kungen på en häst som stegrar sig 

så elegant är inte längre tidsenlig.

Karl XIV Johan var vår siste, 

riktige krigarkung. Oskar II var 

en språkbegåvad monark, som 

gärna visade sig i lärda samman­

hang och Gustav V hittade man 

i sporttidningarna som tennis­

spelare.

Karl XIV Johan vid trupprevy på Ladugårdsgärde.
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■ TILLÄGG I MIN . . .
Forts, från sid. 29

■ VI NÄRMAR OSS ÅR 2000
Forts, från sid. 10

en inte gick att behandla som enkelt. 
Fridolf gjorde upp med kungarna, lät 
dom försvinna ur sin värld, men det 
där med ”jobbet” blev svårare för ho­
nom. Vår generation hamnade i 30- 
talets arbetslöshetskris. Inte ens för 
dem som hade så kraftiga nypor som 
Fridolf fanns några verktyg att hålla 
i. Sysslolöshetens tystnad utbredde sig 
över landet. Vi unga kände oss över­
flödiga och i synnerhet personer av Fri- 
dolfs läggning, såna som behövde reella 
verktyg i händerna, inte böcker, måste 
känna sig extra hjälplösa mot den ohis­
toriska verkligheten. Vi var inte ens 
enkelt fotfolk i en armé som gick fram­
åt eller baklänges, allt efter krigslyc­
kans växlingar. Vi var arbetslösa, på 
stället marsch. Fridolf och hans kum­
paner satt ofta i en skogsbacke och spe­
lade kort. Det var det enda jobb som 
fanns, utom att stämpla hos arbetslös­
hetskommittén i väntan på något väg­
bygge eller annat s. k. nödhjälpsarbete. 
Jag besökte Fridolf och hans kamrater 
i skogsbacken ibland. Man gav och ku­
perade. Kortspelet pågick dagarna i 
ända. — Ess och kungar, så jorden 
gungar, skrek Fridolf och spelade ut 
sina triumfkort. På sätt och vis hade 
ändå ”kungarna” alltjämt ett värde för 
honom. Fast det gällde bara i kortspel. 
För mig har historieboken med sina 
kungaporträtt alltjämt ett intresse. Fast 
jag umgås med kungarna på ett visst 
sätt, gör gärna små anteckningar i mar­
ginalen, om vad jag tror mig förstå 
eller inte förstå i deras mönster. Jag 
skulle aldrig komma på idén att slita 
bladen ur historieboken helt och hållet. 
En sådan omvärdering står jag helt 
främmande för.

H-Pantotén- 
tabletter
för intagningI

— allt mer berömda — finn» 
i moderna HERR- och DAM­
FRISÖRSALONGER, apotek 
och hältokostaffärer.

Obs. Varning för efterapning- 
ar! De äkta H-Pantotén- 
tablettema finns endast i ori­
ginalförpackningar med ovan 
avbildade damhuvud.
(Patentskyddat.)
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Steg på vägen har tagits i och med 
att man sent omsider upptäckt de enor­
ma faror som förgiftningen och ned­
smutsningen av vår miljö utgör. Man 
har, även på håll där den kompakta 
likgiltigheten länge fått råda, kommit 
till viss klarhet om att det behövs mas­
sor av om- och nytänkande.

❖

Fr amtidsf or skarna talar om för oss 
vad som är möjligt och inte möjligt år 
2000. De säger också att kontrollen av 
sjukdomarna är ett villkor för ekono­
miska och sociala framsteg. Varje sam­
hälles framåtskridande beror på i vil­
ken utsträckning det lättar ohälsans 
börda, som föröder mänskliga resurser, 
framkallar social apati och hindrar 
folk och länder från att utveckla sin 
fulla kapacitet.

Sjukdomen är en integrerande del 
av fattigdomens circulus vitiosus: sjuk­
dom — underproduktion — smuts 
— okunnighet — undernäring — mer 
sjukdom. Sjuka människor kan inte 
producera vare sig livsmedel eller and­
ra förnödenheter och inte heller tjäna 
pengar som de kan köpa livsmedel och 
annat för. Om de är både okunniga 
och hungriga, är ingen förbättring möj­
lig-

Låt oss hoppas att människorna år 
2000 inte bara har lärt sig atom- och 
väteenergins utnyttjande. Låt oss tro 
att de inte blivit helt förblindade av 
den tekniska utvecklingen över huvud 
taget. Endast om de lärt sig att förstå 
sig själva kan deras tillvaro få något 
av den svårfångade lyckans skimmer 
över sig.

O

Utbildningssektorn, de nya informa- 
tionsbehandlingssystemen och bio-ve- 
tenskapema har inbördes många be­
röringspunkter, och vad som händer 
på dessa fält kommer att förändra vår 
vardag och våra värderingar. Just i 
fråga om värderingarna är utan tvivel 
djupgående omskiktningar på väg. Vår 
miljö föder insikten om att de stora 
samhällsproblemen inte känner några 
geografiska gränser. Många nu bestå­
ende värderingar har formats i en på 
en gång fattigare och snävare miljö och 
släpar säkert också efter i förhållande 
till den dagens verklighet. Vilka nya 
som tränger sig på hör till de mest in­
tressanta och fascinerande aspekterna

■ GÄSTER I MATEN
Forts, från sid. 9

de sista bitarna innan de tog tvättmi­
nuter. Plötsligt var allting på ett obe­
hagligt avstånd. Han stod och läste på 
tavlan där chargerna, kvalitet och di­
mension var skrivna med spretigt val­
hänt krita och upplevde att han inte 
begrep vad siffrorna betydde.

Det fanns många skämtare på laget. 
De drev hårt med de flesta och ingen 
skonades. Men om honom fanns föga 
att säga, utom att han var lite precis. 
Han var en bra värmare, det visste 
han. Ett ögonkast var tillräckligt för 
att han skulle kunna bestämma vär­
megraderna på stål. Han visste att han 
var respekterad. Alltså hade han mera 
att förlora. Pojken hade kommit i laga 
tid. Sällan tyckte han att laget var så 
grymt som när någon blev far utan 
att vigsel låg tillräckligt långt bakåt i 
tiden. De som var slängda i käften var 
duktiga på att vara moraliska för and­
ras räkning. Och den som ställt till med 
en unge fick sannerligen veta om hur 
tjockskallig han var. Spjuvrarna klipp­
te spädbarnskläder av tidningar och 
hängde upp över allt så att verket såg 
ut som ett flaggskepp och den drabba­
de fick se till att de plockades ner. 
Hånskratten dånade.

Agaton Bruse kunde inte bli kvitt 
tanken på snuskornen och var de kom­
mit ifrån. På rasten skämtade de mun­
viga som vanligt.

— Vad har du din stackare på smör­
gåsen då?

— Fågel, gosse, rökt ål, lax, mam­
mas köttbullar, stek!

❖

Skrytet varierade och avsåg att för­
gylla den torftiga frukosten, som mest 
var hårt bröd, något pålägg och mjölk.

Den här morgonen hände något utan­
för programmet. En av valsarna, som 
alla visste hölls hårt och regerades av 

när man försöker pejla framtiden och 
dess möjligheter.

Vetenskapen är, eller skall åtminsto­
ne försöka vara, förnuftig. Den både 
skapar och uppenbarar ”under”. De 
vetgiriga vetenskapsmännen kommer 
att fortsätta att våga sig ut i de änd­
lösa gränslanden bortom och hinsides. 
Låt dem göra det, om de bara förklarar 
vad vi vill veta. Men låt dem inte mys­
tifiera oss, det är till skada både för 
dem och alla oss andra.
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sin kvinna, som fick honom att förbli 
outvuxen, vände sig till Agaton och sa:

— Du då Agaton? Du har väl häst­
kött?

Han svarade bara att det var det 
vanliga, en ostkant som smakade sul­
läder och var torr som en plös.

— Ja ja, sa den andre, det brukar 
inte bli så fett när man ska ha gäster i 
maten.

Orden var understrukna och utrops­
tecknen hördes tydligt. Agaton tugga­
de ur mun och frågade vad han me­
nade.

— Nja, sa valsaren, jag tänkte bara 
på att ni skickar väl mycket paket till 
pojken i Boden. Och så flinade han.

Men frågan var obesvarad och an­
tydningen spred sina ringar runt hela 
laget som begrep mera än de låtsades.

O

Skiftet efter fick de gå hem efter 
ett par timmar. De hade kört en stund 
när motorn i maskinrummet, den som 
drev valsverket, small så det brakade 
och osade. Felet skulle ta ett par vec­
kor att laga. Det beskedet kom vals­
mästarn med. Och eftersom det bara 
var ett par dar kvar till jul, så vart 
de lediga.

Agaton och hjälpvärmarn fick plocka 
ur hela ugnen. Den skulle muras om i 
mellandagarna som brukligt var. Han 
blev redigt svettig och hade ännu obe­
hag av slitet när han cyklade hemåt. 
Han tyckte illa om avbrottet. Han 
visste att han skulle få höra att han 
var i vägen och bara gick och dämpte 
och var onyttig.

Redan i farstun kände han på sig 
att allt inte stod rätt till. Han visste 
i ett fasansfullt klart ögonblick att han 
smugit sig upp för trappstegen på bron, 
att han öppnat dörren tyst och utan 
att den lät. Han stod länge med han­
den på dörrvredet och kände kylan i 
metallklumpen och övervägde om han 
skulle orka ta den stöt som förestod. 
Så öppnade han dörren. Lyset var 
oblygt på. Han såg kroppar som böl­
jade i kökssoffan. Hans första impuls 
sa till honom att vända och gå. Men sen 
kom raseriet.

Efteråt visste han inte vad han sagt. 
Men han hade inte förletts att slänga 
och dänga och slå, såsom lusten i nä­
var och armar ropade till honom att 
göra. Han hade resonerat med iskall 
röst och han kände själv att det var en 
svår misshandel han utsatte de båda 
i kökssoffan för. Gästen fick en häls­
ning med sig och försvann fegt och sni-

Forts.på sid. 34
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Blommiga tapeter
EIVOR NILSSON skrev GUNNAR PERSSON tecknade

Redan första gången hon såg den i ta­
petaffären älskade hon den. Den var 
gammaldags ljuv på ett fullkomligt av­
väpnande sätt, med skära och vita 
blommor på ljusgrön botten.

Den och ingen annan skulle hon ha 
i sängkammaren. Den skulle bli allde­
les förtjusande till den ljusa björkmö­
beln och den mörkgröna flossamattan 
på golvet. Rosafärgade lampskärmar 
och vita, tunna gardiner med massor 
av rysch.

En kväll när Göran var på särskilt 
gott humör började hon försiktigt pre­
parera honom. Tapeterna i sängkam­
maren började verkligen bli urblekta 
och tråkiga. Tyckte han inte det ock­
så ... ?

— Joodå, lilla gumman, sa han för­
strött och kysste henne kelet på hal­
sen. Vad du luktar gott idag — ny par­
fym?

— Det är blusen, jag har en påse la­
vendel hängande i min garderob . . .

❖

— Aha! Häng ingen i min bara, då 
kommer kompisarna att nosa på mig 
och kalla mig lilla kattunge, sa han 
skrattande. Gurra kom och luktade 
som en hel kemikalieaffär en dag och 

ingen kunde bli klok på vad det var 
för lukt, inte han själv heller, tills han 
råkade stoppa handen i fickan och ha­
lade upp en bunt malpapper. Hans fru 
har fullkomlig pippi på att gå och stop­
pa malpapper i alla fickor hon kommer 
åt.

— Han behöver då i alla fall inte 
riskera att hitta någon mal när han 
stoppar handen i fickan!

— Mal, det fanns väl bara på mors- 
mors tid, jag har då inte sett en mal 
på åratal, här behövs då inget mal­
papper.

— Du har aldrig tänkt på VARFÖR 
du aldrig ser några mal? frågade hon 
milt.

— All right, du vinner, sa han sno­
pet och log. Vad du kan då! På bara 
tre år har du utvecklats till en riktig 
mönsterhusmor . . .

— Reta mig inte, varnade hon all­
varligt. Det var de där tapeterna . . . 
de behöver verkligen bytas ut.

— Kanske det, sa han och sträckte 
sig efter tidningen.

— Jag trodde nog att du också tyck­
te de blivit för gamla, sa hon belåtet. 
En ny tapet gör ett helt nytt rum!

— Visst, det gör det, instämde han 
och sög på pipan medan han försjönk 
i en intressant artikel.
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Så snart Sten rest tog hon tåget in till stan, köpte tio rullar av den blommiga tapeten
och satte igång med jobbet.

— Det vore trevligt om vi kunde ha 
det färdigt till din —, hon hejdade sig 
hastigt. Till din födelsedag, hade det 
så när slunkit ur henne. Men sam­
tidigt fick hon en strålande idé. Göran 
skulle i sin egenskap av inköpschef på 
sin firma göra en resa till ett bruk i 
Småland veckan därpå. Vilken över­
raskning det skulle bli för honom om 
hon hade sängkammaren färdig tills 
han kom hem! Det skulle bli hennes 
födelsedagspresent till honom!

Tapetsera kunde hon göra själv, det 
hade hon gjort då de byggde huset, det 
var ingen konst.

— Älskling, sa hon förtjust och böj­
de sig ned och kysste honom i nacken.

— Mmm. Vad är det? sa han från­
varande.

— Du är så snygg bakifrån.
— Jaså? Inte framifrån, inte?
— Joodå, men det är ju en helt an­

nan sak.
— Jaså? sa han och grep tag i hen­

nes arm och drog ned den runt sin 
hals. Får man fråga vad för sak?

— Nej, det får man inte, sa hon 
mjukt och kysste honom på örsnibben.

— Jo, det här måste redas ut, sa 
han och satte henne i sitt knä. Jag har 
gripits av en obegriplig nyfikenhet att 
få veta varför jag är . . .

Hon lade skrattande handen över 
hans mim.

— Maten är färdig. Kom så äter vi.

— Vad får vi, sa han och släppte 
henne motvilligt.

— Arbetets söner får fläsk och bru­
na böner, gnolade hon retsamt och log 
när hon såg hans besvikna min.

— Och jag som kände mig upplagd 
för en grillad kotlett, muttrade han och 
vecklade upp servietten. Lyfte plikt­
skyldigast på locket till karotten och 
gav den ett soligt leende.

— Det är ju kotletter, sa han glatt. 
Jag kände det på mig när jag åkte 
hem. Tyckte det doftade ända intill 
stan.

— Kände du ingen bönlukt?
— Just därför borde du inte undvika 

dem. Man ska inte gå runt svårighe­
terna, utan igenom dem, sa min pappa.

— Han gillade väl bönor förstås.
— Nix. I så fall hade jag nog varit 

tvungen att gå på affärsmiddag. Du 
vet ju att bönor är något som jag inte 
gillar.

— Ja, men han avskydde makaro­
ner.

— Då hade väl din mamma makaro­
ner en gång i veckan, då.

— Fel. Vi började inte med maka­
roner förrän jag var tio år. För JAG 
gillade dem. Och mina fem mindre 
syskon också.

— Och där satt din stackars pappa 
och tuggade sig igenom makaronerna 
bara för att visa sina barn att man 
måste äta all mat. Sex barn och en 

hustru som börjar bli så säker på en 
att hon törs servera makaroner. Arme 
man.

— Han var lustigt nog aldrig hemma 
makarondagarna, sa hon och rynkade 
eftertänksamt ögonbrynen. Nu sen jag 
blivit vuxen har det faktiskt hänt att 
jag börjat undra om han varit förvar­
nad . . .

O

Sten brast ut i gapskratt.
— Man ska inte undvika svårighe­

terna, utan gå tvärs igenom dem, här­
made han frustande. Tack för tipset, 
tills vi själva får barn.

— Hm, sa hon tankfullt och satte en 
ny karott på bordet. Vet du, jag tyck­
te det var så enformigt med fläsk till 
bruna bönor, därför grillade jag de där 
kotletterna . . . trodde de skulle göra 
bönorna litet lustigare . . .

Han stirrade slagen på de rykande 
bönorna.

— JAG tycker om bönor, sa hon bis­
tert. Och jag ska väl också få vad JAG 
tycker om?

— Om det bara inte vore på min 
bekostnad, sa han och lade dystert för 
sig av bönorna.

— Visa att du är en MAN, sa hon 
uppfordrande.

— Okey, bara jag fått ned det här 
eländet, sa han och tog en böna på 
gaffeln.

O

Så snart Sten rest tog hon tåget in 
till stan, köpte tio rullar av den blom­
miga tapeten och satte igång med job­
bet. Medan hon arbetade tänkte hon på 
Sten och bönorna och log för sig själv. 
Han var för gullig, hennes store pojke. 
Men kunde HON äta surströmming 
varje höst bara för att han ville ha det, 
så kunde han gott tåla bruna bönor en 
gång om året.

När den första väggen var färdig 
satte hon sig på golvet och beundrade 
hänfört sitt verk. Hela rummet skulle 
kännas som en lysande blomsteräng 
när det var färdigt. Så förvånad och 
tacksam Sten skulle bli, han som av­
skydde knåpjobb.

När hela rummet äntligen var klart 
och hon satt upp gardinerna och ställt 
tillbaka möblerna, var det bara några 
timmar kvar tills Sten skulle komma 
hem. Hon hann inte mer än byta klän­
ning och göra sig litet vacker, förrän 
det slog i dörren och hon hörde hans 
muntra hojtande.

Hon sprang nedför trappan och kas­
tade sig i hans famn och som alltid när
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han varit borta kände de innerligare 
än någonsin hur mycket de höll av var­
andra.

— Jag har en överraskning åt dig, 
sa hon till slut och gjorde sig lös.

— Jag trodde det var för min skull 
som dina ögon glittrar som en hel 
stjärnhimmel, sa han skämtsamt. Och 
så har du en överraskning ...

— Har den äran på födelsedagen, sa 
hon och kysste honom blygt på kinden.

— Aha! Fyller jag år idag? Herre­
gud vad tiden går . . .Jag tycker det 
är som igår som du sa samma sak sam­
tidigt som jag fick den där hemska — 
den där snygga slipshållaren, menar 
jag, sa han gentlemannamässigt.

— Jag vet att den kanske inte var 
så lyckad, men jag kunde inte hitta på 
något annat. Men den här gången vet 
jag att du kommer att bli glad, sa hon 
hemlighetsfullt och band en halsduk 
om hans ögon. Kom med nu, så ska du 
få se.

O

Han följde henne lydigt, medan hon 
höll honom i handen och ledde honom 
uppför trappan. I dörren till sängkam­
maren tog hon av halsduken.

— Varsågod och titta!
Han öppnade ögonen och stirrade in 

i rummet.
— Är det inte vackert! sa hon hän­

fört och tolkade hans tystnad som stum 
beundran.

— Fy fan, det var det jäkligaste jag 
nånsin sett, sa han med djup överty­
gelse och gjorde en grimas av avsmak.

— Men hur kan du säga så, sa hon 
bedrövad. Visst är det väl trevligt?

— Och härinne menar du att jag ska 
bo? sa han ihåligt. En stor, fullvuxen 
karl i en hallontårta med gräddskum? 
På marsipanbotten . . .

— JAG tycker om det, sa hon och 
knyckte sårad på nacken.

— Då kan Du bo där, sa han surt 
och gick ned igen. JAG vägrar att vara 
tårtbit varenda natt. Jag skulle känna 
mig som en — som en utväxt på ett i 
övrigt prydligt träd.

— Jag kan inte se något fel på den 
här tapeten, sa hon stridslystet.

— Den är ju blommig!
— När jag växte upp hade vi blom­

miga tapeter på väggarna!
— Det var då, det. Så länge den där 

tapeten sitter där tänker jag ligga i var­
dagsrummet. Annars förlorar jag min 
självaktning.

— Sitter den SÅ löst, sa hon giftigt. 
Då kan jag tala om för dig att JAG 
aldrig tänker dela säng med dig i var­

dagsrummet! Vill du mig något finns 
jag bland blommorna!

Så slängde hon igen dörren och 
slängde sig på sängen och stortjöt. He­
la hennes fina överraskning hade bli­
vit fiasko. Ingenting hon gjorde dög åt 
honom. Kvinnosakskvinnorna hade 
sannerligen rätt när de sa att hemma­
fruarna utgjorde en föraktad och miss­
gynnad grupp i landet. Naturligtvis 
kunde ingenting som en hemmafru 
gjorde vara bra! Och hon som haft ett 
sånt arbete . . .
Hon var inte särskilt fin på presenter. 
Tänkte aldrig på vad han själv kunde 
vilja ha.

O

Plötsligt öppnades dörren däruppe 
och hennes förgråtna ansikte tittade ut.

— Här har du den där gamla fula 
lila morgonrocken jag fick första året 
och som jag avskyr, skrek hon och

Han följde henne lydigt, medan hon höll honom 
i handen och ledde honom uppför trappan. I dör­

ren till sängkammaren tog hon av halsduken.

slängde morgonrocken nedför trappan. 
Och här är handväskan som jag aldrig 
orkat använda, för den är ju stor som 
ett hus och väger flera kilo redan när 
den är tom!

O

Handväskan kom åkande efter mor­
gonrocken och efter den en blus som 
hon fått till sin namnsdag. Han stirrade 
under rynkade ögonbryn på blusen. 
Vad var det för fel på den då? Varm 
och långärmad, precis som hans mam­
ma alltid velat ha sina blusar. Och den 
vackert mörkgrå färgen var det san­
nerligen ingenting att anmärka på.

— Du tror visst att det bara är du 
som kan ge presenter, hickade hon till 
som slutkläm och drämde igen dörren 
på nytt. . f

Men hon låste den inte. Och en halv­
timme senare upptäckte han att det 
faktiskt gick riktigt bra att bevara sin 
självaktning även inför en blommig 
tapet, bara man slöt ögonen och be­
gravde ansiktet i Annikas doftande 
hår . . .

<>

Och, när han efter en vecka satt upp 
sin egen tapet på den vägg där han 
låg, tyckte han att ingen längre bor­
de kunna tvivla på att det var en 
KARL som bodde där. Och han kunde 
inte låta bli att käna sig htet fåfäng 
över vilken fiffig prick han ändå varit. 
Annikas pappa hade sagt att man inte 
skulle gå runt svårigheterna, men där 
hade han grundligt fel. I ett äktenskap 
måste man kunna kompromissa. Och 
det hade han verkligen lyckats utmärkt 
med. Annika var god och glad igen och 
själv var han i toppform — ända tills 
han en dag kom hem och fick se henne 
ifärd med att sätta upp en ny tapet på 
ena kortväggen i sängkammaren.

— Anej, stopp där, sa han och grep 
henne stadigt om handloven med lim­
borsten.

— Du kan väl ändå inte begära att 
ett litet oskyldigt barn ska behöva lig­
ga och titta på de där bruna snusrän­
derna dagarna i ände? sa hon milt. För 
han måste ju bo härinne åtminstone de 
första åren, medan han är liten! Han 
har ju inga syskon och ingenting!

O

Nu först såg han att den nya tapeten 
var varken randig eller blommig, utan 
försedd med små glada gummor och 
gubbar, bilar och djur.

— Du vann, älskling, sa hon ljuvt 
och kysste honom på pannan.

— Jag? sa han konsternerad.
— Inte förrän du sa det där om att 

ingen karl med självaktning kunde bo 
i ett blommigt rum, sa hon tankfullt, 
så förstod jag att det var fel tapet för 
en liten kille också. Och det var ju 
HAN som skulle varit den egentliga 
presenten på din födelsedag ...

— Om det blir en flicka då? sa han 
och kikade gillande på bilarna på ta­
peten.

— Jag håller på jämlikhet, sa hon 
bestämt och strök energiskt ut limmet 
på tapetens baksida. Allt vad pojkar 
gillar, det gillar flickor med.

— Lila morgonrockar och långärma­
de blusar också, sa han överraskad och 
hann just lagom ut innan limborsten 
kom susande . . .
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■ GÄSTER I MATEN

Nu tar 
’folk som veV
REVIGÖR TONICUM

AB CARLS-BERGH BIOKEMISK OCH FARMACEUTISK FABRIK'

Maten har vinterhalvåret lägre halt 
av vitaminerna A och C m.fl. Ge­
nom lagring, kokning, återupp- 
värmning kan ytterligare vitaminer 
förloras. Men en matsked REVIGÖR 
Tonicum har alltid hela vitamin­
behovet för ett dygn. Revigör har 
över 20 olika vitaminer!

NYTT:
Utom vanlig 100 st-ask finns nu
ekonomisk familj ef örpackning,
vit dekorburk snygg att duka 
fram (tömd blir den krydd- 
burk. Kryddhylla gratis!). 
Det allsidiga 
REVIGÖR finns pi 
apotek receptfritt 
och i hälsokostaffärer.

Forts, frän sid. 31

ket med ryggen skvallrande om hur 
rädd han var.

Själv fick han också ett par ord att 
betänka. Hon sa med en röst som bott 
i graven länge att hans vanor, hans 
sätt bestämma över tillvaron kunde få 
stenar att gråta och bli galna och gå 
vilse.

Detta tänkte han länge över och sva­
rade slutligen att han inte ville se någ­
ra gäster i maten, men att han i gen­
gäld skulle se till att hon inte torkade 
ihop.

O

Och på födelsedagen blev han upp­
vaktad med kaffe på sängen. Och han 
hade styrka nog att säga till sin hustru 
att det kändes skönt att veta att hon 
var hans.

När de elaka käftarna började gå 
igen efter trettondan sa han bara att 
man kunde använda sin mun till annat 
än att prata skit med. Och han vidare­
befordrade insikten att den som var 
ute i olaga ärenden skulle se till att 
det inte fallit nysnö. Vad han nu kun­
de mena med det.

Då ska ni ta kontakt med oss! Hittills 
har vi förmedlat nära 6.000 villor, rad­
hus och kedjehus och närmare 1000 
fritidstomter inom Storstockholm.
I andra höghuset vid Hötorget i Stock­
holm har vi en permanent bostads- 
utställning över f.n. ca 20 aktuella 
egnahemsområden.

STOCKHOLMS SPARBANKS 
BOSTADSSTIFTELSE

EKKRONAN
■■■■■■■■■■■■■■ ■■■■■■■■■■■■■■'
Sänd mig information om bostadsspa- 
randet och förmedlingsverksamheten.

Namn

Adress

Postadress
Kupongen insänds till Stockholms Spar­
bank, Marknadsavdelningen, 103 26 Sthlm

JULKLAPPS-
BÖCKER från

Tidens 
Bokklubb

Utkom våren 1969
Daphne Du Maurier 
KUNGENS GENERAL 
Historisk roman med spänning 
och romantik från Cromwell- 
tidens England.
Craig Rice
MORD OCH KALKONER
Deckare. Rice brukar nämnas 
som världens kanske kvickaste 
deckarf örf attare.
Eric Lundqvist
ÖARNA OCH MORGONDAGEN
Reseskildring från det nu så 
aktuella Indonesien där djungel­
tid och maskinålder mötes.
Evertz Amesson 
FOGDEN
En färgrik äventyrsroman, en 
briljant Stockholmsskildring från 
vår medeltid.
Phyllis A. Whitney 
COLUMBELLA
Roman. Ett förtätat svartsjuke­
drama som utspelas i det tro­
piska Västindien.

Utkommer hösten 1969
Robert Crichton 
SANTA VITTORIAS 
HEMLIGHET
En våldsamt rolig krigsroman.
(Utk. aug.)

Victoria Holt
MENFREYAS KLOCKA
Roman om ond bråd död på ett 
gammalt slott. (Utk. sept.)

John Fowles
SAMLAREN
Psykologisk thriller. Filmsuccé.
(Utk. okt.)

Tora Dahl
NÄR DU KOMMER UT I LIVET
Självbiografisk roman i
Gunborgserien. (Utk. nov.)

A. J. Cronin
DR FINLAY KOMMER
TILLBAKA
En gripande och spänningsfylld
läkarroman. (Utk. dec.)

Alla böcker är inbundna i moderna exklusiva band. 
Varje bok kan också köpas separat. 

Som medlem får Ni värdefulla förmåner.
Endast 14:50 per band.

SE BÖCKERNA I BOKHANDELN

stil 
styrka 
kondition
fijXOR
TV-RADIO-STEREO
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Enklare och bättre 
försäkringar 
för hem och villa

Erfarenheten visar att alltför många hem har 
för låga försäkringsbelopp. Detta beror bl a på 
svårigheten att värdera hemmet. Man glömmer 
också lätt att höja försäkringen i takt med nyin­
köp och kompletteringar.

Folksam har löst dessa problem genom den 
nya hemförsäkringen, som för en enhetspremie 
på 48 kr skyddar lösegendom upp till ett värde 
av 100.000 kr.

För folkpensionärer och ensamstående är en- 
hetspremien endast 33 kr.

Är lösegendomen värd mer än 100.000 kr får 
man betala en tilläggspremie.

Utvidgat reseskydd omfattar nu skador även 
utanför Norden. Bättre personförsäkringsskydd 
gäller nu också medicinsk rehabilitering.

Nya regler för självrisk. Om en skada på för­
säkrad egendom berör flera försäkringar i 
Folksam, görs bara avdrag för en självrisk. Detta 
medför en betydande besparing för försäkrings­
tagaren.

Folksams nya villahemförsäkring har även 
hemförsäkringens alla förmåner.

Den är dessutom ”beloppslös” när det gäller 
byggnader, och ger full garanti mot underför­
säkring.

För ytterligare upplysningar kontakta när­
maste Folksamombud eller kontor. Ni kan också 
skicka kupongen till Folksam, Fack, 104 60 
Stockholm 20, så tar vi kontakt med er!

Postutdelningsadress

Postnr och adresspostanstalt

TelefontidTelefon

Jag vill veta mer om Folksams
 Hemförsäkring  Villahemförsäkring

Namn

FOLKSAM
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